Reges ratione illius sint Ecclesie ipsius quasi Vassalli, c. 10. tellebo, de iure. & plura in hac materia videbis apud Roldalphum Cuprius in repet. tex. in c. Oportebat, 79. dif. 8. Re-  
stat modo, art. 1. Ex Conservationis serie arguitur eorum qui  
conferantur divinum institutum, ex n. 16. usque ad 22. fol. 334.  
Hall. sup. citatus, cuius verba posuit Diana, addendo Mar-  
chium de sacra Ord. tr. 2. c. 7. num. 7. iuncto c. 8.

98 Praterea hac ratio sacrae Unctionis non convinxit gene-  
raliter in omnibus Regibus, quia non omnes unguntur, sed tantum Jerofolymitanus, Francorum, Anglorum, & Siculorum; alti vero ex privilegio: ut post alios probant Chaffan. in Catal. glorie mundi, p. 4. confid. 31. vers. Et ad-  
verte quod sunt: & qui Reges fuerint uncti, ex Hallier re-  
fert Diana d. resol. 88. in fine. & tamen constat non solùm  
99 Imperatores, verum etiam alios Principes, inq. Princi-  
pem representantes Subdiaconi ministerium Summo Pon-  
tifici exhibuisse, ut Anno 1386. Luca accidit tempore Ur-  
bani VI, qui dum nocte Natalis Domini celebrabat, su-  
premus Reipublica Magistratus tamquam Subdiaconus  
Episcopalem cecinit, ut hac & alia privilegia per hanc cau-  
san concilia refer Daniel de Nobilibus d. disp. 60. n. 54. &  
seqq. Ex hoc inferens, non recte ex haecunctione polle Prin-  
cipes omnes inter Clericos sive in Presbyterio sive in Chor-  
federe.

100 Pater ergo, Subdiaconatus Ordinem quem aliqui per-  
petram Imperatoribus concederent, non propriè Subdia-  
conatum, sed militarem Charactem ipsi donatus appellari, ut patet ex S. August. lib. 2. contra Epist. Parmeniani,  
c. 13. ubi Militia Charactem appellat, cuius particula re-  
gulifratum in c. Quid guidam 97. 1. que. 1. Unde in 6. Synodo  
Trullana c. 75. Imperatores inter Laicos connumerantur: &  
Nicoli. in c. Cum ad verum, dif. 96. sic scribit: Quatenus  
spiritualis actio carnibus dispare incuribus, & ideo mil-  
tans Deominime se negotiis secularibus implicaret, ac uscum  
non illa rebus divinis prefondere videbatur, qui et nego-  
tialibus implicatus. Cui add. Zonaram & Balsamonem-  
bii, & in Laodicea, c. 10. Hallier d. §. 4. n. 18.

101 Jamque patre intellectus ad id quod Petrus Damianus  
Serm. 69. de Dedicat. scribit dicens: Quintum Sacramen-  
tum, Unctionem esse Regis: quod latissime sumptu voca-  
bulo accipitur, non propriè: prout eandem acceptiōnem  
nominiū Sacramenti reperimus apud D. Aug. lib. 2. contra  
Petili. c. 48. Et ita per istam unctionem Imperator, vel  
102 Rex, in aliquo gradu constituitur, & in sublimi statu col-  
locatur, & late modo Sacramentum dici potest, quatenus  
sanctificat Principem, licet in Ecclesiasticae dignitate fa-  
stigio suscipientem non constitutus; ut voluit Hallier d. §.  
4. n. 18. quem sequutus est novissime Diana supra, qui  
Hallier doctum & prius vocat.

Ulterius: nam si ratione, quia Imperator in brachio  
ungitur, dicta prærogativa tribueretur; sibi Imperatori vel  
Regi competenter: ut omnibus Principibus superiorum non  
recognoscitibus congruit, ut probavimus; ergo ex vi su-  
103 premae Dignitatis tribuitur, propter quam innumera  
privilegia concessa reperiuntur, que in unum congerunt Mart.  
Lauden. d. tract. de Principibus, per tot. & Chall. d. p. 5. con-  
f. 24. præcipue circa Ecclesiastica, que aliis Laicos interdi-  
cuntur: quomodo omnibus Laicis prohibitum est ingredi-  
104 monasteria Monialium, secundum Trid. fess. 2. de Regul.  
c. 5. in qua prohibitione non comprehenduntur Reges, nec  
Regine in Monasteria Virom: Sanch. in Summa, 1.6. c.  
16. n. 2. & c. 77. & n. 5. Suarez tom. 4. de Relig. lib. 1. c. 7. n. 5.  
105 Cuius rei est ratio, quia constitutio penalis non comprehen-  
dit Personas tam insignes: Diana resol. mor. p. 3. tral. 2. ref.  
67. vers. ad argumentum. Si autem scire velis cur Reges in  
humero & brachio, Pontifices vero in Capite ungantur? vide Barb. in Pastor. tit. 1. c. 5. n. 10. & seqq.

106 107 Cuius doctrina multa exempla reperiuntur: Quibus il-  
lud singulariter adimplatur, quod postquam magnus ille  
Theodosius Imperator a S. Ambrofio animadversus quod  
ei non licet, inter factos Ministros affiliet, nec Templum  
ingredi, proper stigmat Theſſalonica factam, de quo est  
textus in c. Duo sunt, dif. 96. juncto c. Cum apud Thesſalo-  
nicam, 11. qu. 3. quibus jungendus est Marta de his die p. 3.

108 n. 5. cum postea Constantinopolian peragasset, & ibi à  
Nectario perlauderetur quod ei liceret cum Ministris facis  
infimū stare, Respondit, contrarium ab Ambrofio verita-  
tis Praelato edocum fuile, cuius auctoritatem & venera-  
batur, Virum dignum quod nominaret Episcopus recon-  
gnoscet: ut tradunt Nicolph. L. 12. H. 1. c. 4. 1. Baro. tom. 4.  
Anno 390. pag. 260. Bellar. de offic. Primi. Christi. l. 3. ubi de  
Theod. fol. 265. Barb. de Vnu. hor. Eccl. l. 1. c. 39. in princ. n.  
18. & seqq. qua de re, verba Theodoreti, a quo sumptu  
Baro. referre libuit, qui l. 1. H. c. 17. ait Vbi autem tempus  
posulauit ut dona faceremus offerret, surgit, atque non mi-  
norem lacrymarum vim quam ante effundens, in Sanctuarium  
ingressus est: cum vero uti solebat, oblitus est, intus pro-  
per cancellos manxit, & rorbus magnus ille Ambrofius non  
conciuit quidem, sed locorum differentiam cum docuit; ac primus  
sacrificavit ei quare geret? & cum r. pondaret Imperator ex-  
pelare divisorum mysteriorum participationem: significavit ille  
marium Diaconi, qui ei ministrabat ad loca interiora solis Sa-  
cerdotibus adiutum patere, eademque alius omnibus inaccessis: in-  
tegitur ut exeat, & cum reliqui Laicos consenserit: nam Purpura,  
inquit, Imperatores facit, non Sacerdotes: quam aamonito-  
rem excepti subens fidelissimus Imperator, Reponderet se non  
animi confidencia ducum mansisse inter cancellos, sed hanc  
confuetudinem Constantinopolis didicisse: quare habuit etiam  
pro hac medicina gratiā. Quo peracto cum Constantinopolio  
adiret, & in Templo munus offerret, egrediens ē  
loco Nectarius Episcopus Constantinopolitanus (vir bo-  
nus, sed illiteratus omnino, & alis defectibus notatus),  
ut adverte Baron. tom. 4. Anno Christi 381. p. 1445. & 447.)  
rogavit Imperator ut inde non discederet, tunc ac Theodo-  
retores: Imperator autem pietatis praecipta, que ab illa-  
tritu Episcopo didicera, etiam cum reverente Constanti-  
nopolio observavit; nam cum Divino quadam feito ad  
Templum veniret, statim ut dona sacra mensa obliterat,  
exivit; atque cum Nectarius, qui id temporis illius Ecclesie  
Antistes fuit, rogaret cur non maneret intus, gemens in-  
quit, ergo tandem didicit quid inter Imperatores interfici &  
Episcopum, agere tandem teperi veritatis Magistrum, qui lo-  
lui Ambrofum non novit Episcopum dignum eo nomine.  
Quae verba etiam posuit Bell. ubi prox. Ministr. & etiam in-  
veniuntur in H. tripart. l. 9. a quo sumptu, & ita decrevit  
Conc. Tolet. Provinciale sub D. Christoph. de Rojas. a. 1.  
109 110. Valenz. cap. 10. n. 5. & 6. & novissime refer Daniel de  
Nobilibus in dif. selec. dif. 60. n. 12. & n. 40. Cuius admirabilis  
exempli rationem multi stuperentes dixerunt: Quid  
maius: Zelus Ambrofii, an obediencia Imperatoris: utrumq;  
admiramus, & laudamus: dixit Bellar. De quo etiam Fusc. de  
Visit. l. 1. c. 20. n. 3. quibus ceteris annectitur id quod ponderat  
D. Chrysostomus in Gen. c. 12. ubi loquens de obediencia  
Abraham, & Iacob, ita scribit: Verum admiretur & stupescat  
in suis fortis spiritum Patriarche, & pueri obedientiam: qui  
neque relatus est, neq; fatum agere talit, sed certis & obti-  
peratis his, quia facta sunt: & sicut agnus cum silentio super al-  
tare accubuit expectans patris dexteram.

Quare ita determinatum fuit in sexta Synodo Generali, c.  
108. alid 69. in Trullo, ubi dicitur: Nulli heu nimum licet,

qui quidem sit in Laicorum numero, intra sacram Altare  
ingrediabat et tamen nequaquam prohibita potestate & au-  
toritate Imperatoris, quandoquidem volunti Creatori dona  
offerte ex antiquissima traditione: Qui Canon approbatur  
in Summa Concil. a Fr. Barth. Carranca Can. 68. Quod po-  
steribus quoq; tēporibus, ipsi, ex eo quod Uncti D. habet-  
tur, permisum fuile quotiescumque vellet ad Altare accede-  
& cum triplici cerei signati siccis & Pontifices, teflatur  
Balforn. in d. 69. Unde etiam quedam minoria Officia Im-  
peratoribus & Regibus Christianis in Occidente ex conce-  
llatione Summorum Pontificum, postquam solemniter con-  
secrati sunt, permittuntur; ut de officiis Subdiaconi cum

110  
Episcopos solemniter celebrat, testatur Glos. in d. Valen-  
tinianus: quam communī confessio recipiat affirmat Ab-  
bas in c. Per venerabilem, de electi. Card. in Clem. 1. de iure-  
ir. unde Speculator rit. de leg. §. Nunc ostendendum, ver. 29.  
dum afferit Imperatorem consecratum & coronatum, nec  
esse Subdiaconum, nec Sacerdotem, immo nec officio Subdia-  
coni

## Caput Quintum.

51

coni fungi posse cum ministrait Episcopo, intelligendus est  
ut id quod haberet ex privilegio. Officium dicatur magis  
propriè & ordinariè loquendo, quam Ordo; sicut Offi-  
cium etiam Laicorum Missis privatis ministrantur dicitur,  
nec in eo pro Clerico se getit, qui ex generali hujusmodi  
confuetudine ita ministrat: ut docet notavit Hall. dicit. §. 4.  
num. 19.

111 Ex dictis inferritur, male Daniellum de Nobilibus d. q. 60.  
ex n. 41. docuisse, Laicos à Religiosis invitatos, posse in-  
gredi Chorum ad standum & permanendus in Presbyte-  
rio, prout consipictrum cum Parvitis Viris, vel cum Principi-  
bus, in solemnibus felicitatibus, eisque locum in  
primis Sedibus post cancellos assignant, racentibus & per-  
mittentibus Ecclesiasticis, nec contravenire huic prohibi-  
tioni, cum tantum intelligatur ut propria auctoritate id  
agere non licet, ex tex. in 6.1. & 3. dif. 63. & probant ab  
ipso relat. n. 42. Unde in Concilio Laicos Illustris, vel Ca-  
tholice Majestatis Confiliarios, aut ex Ordinibus militari-  
bus posse admitti intra Chorum, dum Divina celebrantur in  
primis Sedibus ab Episcopo post cancellos assignant; non  
tamen ut intra Clerum ledent; ex Cenedo. dicit. Collec.  
45. in fine: unde absque Ordine Clericis jactura votis  
Magnatum eorumque Dignitati conflutum. Nam hac opinio  
nisi domini. Tertiò, ad cantandum ibi, exemplo Ec-  
clesiastici cap. 17. ubi dedi illi contra inimicos potentiam,  
stat fecit super Altare Cantores, & in sono eorum fecit  
duces modulos: Selva ubi proxime, n. 13. quod Cor no-  
strum significat; nam nictu Cor in homine est principalior  
corporis pars, sive vita nostra potest, ita & Altare di-  
citur Cor templi, tamenque locus in quo victimæ Corporis  
& Sanguinis Christi, tam pro vivis quam pro defunctis  
quodque offertur, ex quo preces ad Deum ascendunt,  
qui ad cor respicit: cap. 17. quid invenisti, 14. q. 5. Selva sup.  
127 n. 13. & hac ratione Mensa Altaris, sive Tabula ipsius,  
non solū Ara, sed Ara sacra appellatur: ut observat Azor.  
Iust. mor. tom. 1. lib. 10. cap. 27. que. 1. & aliquando sumi-  
tur pro Ecclesia, ut pluribus probat Lotter. supr. ex mu-  
ner. 9.

Debet esse firmum & stabile: Fusc. d. c. 22. num. 6. & in  
130 concferat Ecclesia non potest constituti, nisi ab Episcopo  
conferetur, cap. nullus presbyter, il. 2. de Confer. dif. 1. 131.  
Barb. de uniu. hor. Eccl. lib. 2. c. 7. n. 3. & quomodo confe-  
ratur: Riccius in praxi novissima, tom. 2. p. 2. resol. 10. fol. 132  
16. & lapideum, non lignum, c. Altaria, de Confer.  
dif. 1. Exemplo illius magni Patriarche Jacob, qui exiret  
132 lapideum, non lignum, c. Altaria, de Confer.  
dif. 1. An autem Reges & Principes Oleo tantum sacrato, vel  
etiam Christi sacro inchiui posse conferari possint: no-  
tione non est pertractare; sed qui istam questionem curioso  
inquirent volet, consulat Hallier ubi supra §. 3. ex nn. 12.  
115 Eadem Oleum, quo Imperatores & Reges  
admittuntur, si idem illud qui inunguntur Sacerdotes,  
vel aliud Exorcismis & benedictionibus consecratum?  
videlicet plures quos sequitur Barb. in Collec. ad tex. in c. unic. §.  
116 unde in veteri, num. 10. de fac. Vnu. quibus etiam Regibus  
Christianis olim, & nunc ius Unctionis fuerit: tradit idem  
Barb. de offici. & potest. Episc. alleg. 31. ex n. 9. cum seqq. vid.  
Hallier d. §. 3. & 4.

117 Sed licet hæc prohibitiō tantis Constitutionibus tobra-  
ta reperiatur, tamen Confuerat abrogata fuit, eamque  
dispositionem renovavit Pius V. in suo Motu proprio, qui illo  
ipso receptus fuit in Lusitania, ut observat Enriquez d. c. 25.  
v. 9. lit. 1. Et sic interpretandum esse Concilium Toletanum  
paule antea adductum, & ea que diximus ex Daniele de  
Nobilibus d. disp. 60. nu. 47. ubi ex Rota hanc Confuerant  
meritatem, secundum Psalmam Psal. 117. Fusc. d. c.  
22. n. 9. de quo vide D. Thomam 3. p. 9. 83. art. 3. in resp. ad  
5. Lotter. de benef. l. 1. q. 30. n. 20.

Totum hoc intelligentendum est à tempore Silvestri Papæ,  
qui postquam anno Domini 315. persecutiones Imperato-  
ris Constantini fugientes, & in Caveris montis Soracte lati-  
nante, ab Imperatore evocatus ipsum à lepra mundavit, &  
facultatem obtinuit Ecclesiæ officiandi: iuxta tex. int. futuram,  
133 12. q. 1. & alia qua passim apud DD. inveniuntur,  
& refert Fusc. d. c. 22. in pr. Suarez tom. 3. q. 8. 3. art. 5. dif. 81.  
fol. 1. & verba dicendum ergo; ubi plura tradit: quibus  
134 addit. 1. Exemplum illius magni Patriarche Jacob, qui exiret  
lapideum angul. secundum Psalmam Psal. 117. Fusc. d. c.  
22. n. 9. de quo vide D. Thomam 3. p. 9. 83. art. 3. in resp. ad  
5. Lotter. de benef. l. 1. q. 30. n. 20.

135 Totum hoc intelligentendum est à tempore Silvestri Papæ,  
qui postquam anno Domini 315. persecutiones Imperato-  
ris Constantini fugientes, & in Caveris montis Soracte lati-

nante, ab Imperatore evocatus ipsum à lepra mundavit, &  
facultatem obtinuit Ecclesiæ officiandi: iuxta tex. int. futuram,  
134 12. q. 1. & alia qua passim apud DD. inveniuntur,  
& refert Fusc. d. c. 22. in pr. Suarez tom. 3. q. 8. 3. art. 5. dif. 81.  
fol. 1. & verba dicendum ergo; ubi plura tradit: quibus  
addit. 1. Exemplum illius magni Patriarche Jacob, qui exiret  
lapideum angul. secundum Psalmam Psal. 117. Fusc. d. c.  
22. n. 9. de quo vide D. Thomam 3. p. 9. 83. art. 3. in resp. ad  
5. Lotter. de benef. l. 1. q. 30. n. 20.

135 Totum hoc intelligentendum est à tempore Silvestri Papæ,  
qui postquam anno Domini 315. persecutiones Imperato-  
ris Constantini fugientes, & in Caveris montis Soracte lati-

nante, ab Imperatore evocatus ipsum à lepra mundavit, &  
facultatem obtinuit Ecclesiæ officiandi: iuxta tex. int. futuram,  
136 12. q. 1. & alia qua passim apud DD. inveniuntur,  
& refert Fusc. d. c. 22. in pr. Suarez tom. 3. q. 8. 3. art. 5. dif. 81.  
fol. 1. & verba dicendum ergo; ubi plura tradit: quibus  
addit. 1. Exemplum illius magni Patriarche Jacob, qui exiret  
lapideum angul. secundum Psalmam Psal. 117. Fusc. d. c.  
22. n. 9. de quo vide D. Thomam 3. p. 9. 83. art. 3. in resp. ad  
5. Lotter. de benef. l. 1. q. 30. n. 20.

Verum quia diximus Altare debere esse lapideum, cau-  
fas hujus decreti ferre opera pretium erit, que tum mystica,  
tum litterales de facili inveniuntur ex eo; nam cū per Al-

D 2 tate

tur idem etiam *Tonsuratus* non potest privilegio Clericali gaudere, mandamus quatenus ipsum sub tonsuratione huic modi non molestes, dummodo nullum percipiat beneficium Ecclesiasticum, cuius ratione tenetur Clericalem deferre *Tonsuram*, quia cum eum oportet a secularibus negotiis immisceri, *Tonsuratus* secularia exercentis videatur profecto in ministerio nostris vivere redundant.

225 Major difficultas reperitur in Clerico majorum Ordinum, qui manum ad aratum intitens, & recipiens retor, dispensationem à Sede Apostolica obnubuit, & ita legitimum matrimonium contraxit, an iste inter Clericos connumerandus sit? difficultatem preberet, quod de isto dispensatione particulare in Jure non habemus, & Charakter ille per Ordinem factum in anima impressus, ita est indelebilis, ut nec morte delectetur; tamen qua eo ipso quod à Sum. Pontifice dispensatur, ejus effectu omnino privatur, & quasi depositur a statu Clericali, ut tamquam Laicus in omnibus reputetur, nec ullo privilegio gaudeat Clericli nisi per speciale dispensationem illi conferetur: teste Suarez ubi proxime.

226 Nec mirum est, cum Clericus criminosus, polquam degradatus est, & traditus Curia seculari, tamquam unus ex Laicis punitur Charaktere non obstante: sic iste dispensatur, tamquam Laicus reputatur, cùm indigenus reddatur privilegiorum Clericalium, qui sponsa spirituali relata ad sponfam carnalem accedere, non erubescit, nec alius privilegiis quam eius, que Clerici conjugati habent, gaudebit: ex Suarez d. n. 3.

227 Si vero iste Clericus, vel ille minoribus insignitus, qui cum unica, & virgine contraxerunt, viduifian, mortua uxore, omni privilegio Clericorum non conjugatorum reassumunt; quia in d. c. unic. de Cleric. coning. in 6. tantum dicunt, itos non gaudere privilegios, non vero illa amittere, ideo non desperita, sed fufam manent dum Matrimonium durat; & verè & proprie dicunt tunc temporis Clericus: ita DD. communiter in d. c. unic. Panorm. in Cleric., & legendo, de vita & hon. Cleric. num. 4. Covar. d. c. 31. numer. 8. ver. 5. Sanchez in opere moralib. 2. cap. 4. dub. 53. Barbos. in Collect. ad test. in d. l. presbyteros. num. fin.

228 Ex quibus etiam quoad presentem tractatum resolvitur quistio illa, videlicet an strictè & in rigore Juris Clericus conjugatus appelletur Clericus: nam quoad privilegia, exceptis reservatis in d. l. cap. 1. de Cleric. coning. reputatur Laicus, ut vidimus: parum enim interest an sit, vel non, cum Laicus censeatur; nam quotiescumque habemus effectum, non curamus de modo; & Laicum appellavit Rota apud Pennam d. l. decisi. 719. num. 5. secundum Luddingtonem imprecisionem.

Venit quia in hac questione Communis affirmat cum Covar. d. cap. 31. num. 9. prae. quest. omnino Laicos appellati, cuius contrarium probare nititur Anguanus de legi. l. 2. contr. 24. in prin. ex num. 2. aliquantulum in hac questione immorabitur. In primis enim n. 3. at quod auctor affinitate nullum Jus repetiri quod eos Laicos appelleret, nullamque Constitutionem que tales absolute & impliciter & omnino nuncupetur Laicos. Secundo, quia test. d. l. c. 1. art. 2. cogandere nolumus privilegio Clericis, ergo Clerici sunt. Tertio quia isti sunt Clericali Charaktere in signatu. Panorm. in c. 1. de vit. & hon. Cleric. in 6. numer. 6. & probat tex. in d. Cleric. 21. d. l. Quartò, quia prohibitio Laicorum, de qua est tex. in d. c. 1. de vit. & hon. Cleric. standi vel fedenti, non extundit ad Clericos conjugatos, secundum Abbat. ibi. num. 6. Joan. Andr. in c. Ioannes, nota 2. de Cler. coning. ita ut mitetur Anguanus n. 4. quomodo Covar. & cateri doctissimi Patres, inadvenirent in catetris omnibus, exceptis privilegiis Clericalibus, omnino Laicos appellant.

231 Sed id admiratione dignum non est, si paulo ante à nobis dicta iterum in memoriam revocentur, præcisè non appellari Laicos; quia questione non est, an Clerici sint in rigorosa significazione, sed an tamquam Laici representerunt quoad privilegia: idque patet ex tex. in d. c. 1. de Cleric. coning. Præterea patet ex ipso Covar. in d. c. 31. ubi passim. eos Clericos appellant: videndum in nu. 8. ver. quinto potissimum

## Caput Quintum.

bus permisum est in Choro assistere, qui veniunt causa-  
236 canendi Officium, & non cantant, si impediuntur Pfal-  
lentes, exclaudendos esse. Quod etiam confirmatur, quia  
his non tantum præcisè prohibetur ingressus in Choro quia  
Laici sunt, sed etiam quia sunt homines diversæ professio-  
nis, quos adiutare non convenit, ut dictum est: ergo  
quamvis non excludant ratione status Laicatus, ratione  
professionis excludentur.

237 Secundo, quia Excommunicatio lata contra Laicos, non comprehendit Clericos conjugatos, cùm sit odioficio, & debet restringi; iuxta text. in cap. Statuum, de elec-  
tion. in 6. & illi non sunt propter Laici, sed quoddam gen-  
us, seu quedam species mixta, ut volvit Joann. Andr.  
ubi supra: Sed contrarium est verius, cùm illi in omnibus  
censeantur Laici, exceptis duobus privilegiis superius ad-  
ducitis.

238 Tertiò, fortius obstat test. in cap. Si qui, 32. distin-  
tive, ubi Clericis conjugatis exp̄les p̄cipitūt P̄almos decan-  
tare, ut pater ibi, & sub Ecclesiastica Regula sunt tendēti;  
ut bonis moribus vivant, & canendi P̄almis invigilent; ergo  
non solum a Choro non sunt expellendi, verum in ip-  
sum sunt introducendi, & admittendi. Sed responderet  
239 ad avertendas inquit fabularum narrationes in Ecclesia-  
tam Graciam, quā Latina, quandoque permisum est non  
solum Cleris verum etiam Laici in Ecclesia P̄almos decan-  
tare, ut exp̄les probat S. Cæsaræ, ut confat ex illius  
Vita quam scripsit Cyprianus Presbyter, ibi: Voluit vero  
atque etiam compulsi Laicos & populares homines P̄almos &  
hymnos promere, altaque & modulata voce instaurari Clericorum,  
alios Graec., alios Latin., Prost. & Antiphonas decantare, ne  
illis spatiū suppetet ad fabulas in Ecclesia agitandas. Un-  
de his cantus non in Choro p̄cipitūt, sed in Ecclesia Laicus  
jubetur, ad inquit fabularum narrationes in ea effa-  
giendas: quod noravit Novar. ubi supra d. num. 8. Et notari  
debet quod test. in d. cap. Si qui, Cantum Laicorum non  
permisit in Choro, sed in Ecclesia, quod textus illi nihil  
ad nostrum propositum conductit, nec quidquam nostra  
Communi opinione adverbit, & idem male ab Abbate  
iste tex. pro sua opinione adducitur; dicente quod permit-  
tit eis cantare cum Clericis.

241 Hoc autem totum intelligenter modo pfallendi extra-  
tempus quo Clerici divina Officia perfolvunt, quia hoc est  
contra dispensationem Concilii Moguntini cap. 53, quod an  
habeat locum in pfallentibus in eodem Choro, an vero in  
una Ecclesia: non resoluta Rota apud Post. decisi. 550. post  
tract. de manu. Cufi tam quod talis confundendo daretur,  
manutenebili est, ut per Rotam allegatum, juncta  
decisi. seqq. ex num. 4. Si vero privilegia Clericorum conju-  
gatorum de Jure novo scire cupias: vide optime Marium  
Cultellum de Prifta & recenti Ecclesiæ libertate, libro 2.  
quæst. 52.

242 Ab ista tamen prohibitione excipiunt Laici Nobiles,  
qui tituli sunt Illustres, vel Catholice Majestatis Consilia-  
rii, aut ex Militariis Ordinibus, qui admitti possunt ex  
decreto Concil. Tolitan. celebrati Anno 1566. alt. 3. s. 15.  
vers. His vero. Cujus meminit Cenedo d. Collect. 45. ad Decret. num. fin. Ita intelligens, ut hi nequaquam inter Cleri-  
cos committantur, neque cum ipsi federe licet: ex decreto  
sacra Congreg. Rituum in una Compellit. 21. Febr. 1604. & in Granat. 24. Octob. 1609. quas referunt Sellius in  
seleci. Cahon. cap. 11. numer. 41. Barbos. decisi. Apst. Collect. 442. numer. 3. Sed in primis fedibus post cancellos col-  
locentur, quia hoc modo perturbatio pfallendi per Laicos  
tolitur, & distinctioni personarum aliquantulum confu-  
litur.

243 Dubitari etiam non immerito poterit, quid in omnibus  
Equinibus Ordinum Militarium procedat: In qua questione,  
qua justum non est circa omnia Librum componere,  
tres differentias Equitum considero. Alii sunt Equites S.  
Joannis, aliis sancti Jacobi Alcantara, vel Calatrava,  
Montefia in Valentia, qui in Hispania p̄cipue inveniuntur;  
Alii denique aliorum Ordinum, veluti S. Michaelis in  
Francia, de Christo in Portugallia, S. Stephani in Flo-  
rentia, S. Lazar in Italia: in quibus quatuor reperiuntur

*verbis in Choro:* Brunus de Ceremoniis lib. 5. c. 2. Daniel de Nobilibus dicit, num. 27. unde hoc totum secundum morem cuiusque Regionis observatur. Alibi enim Presbyterium à Choro realiter non distinguitur, sed solum paucis gradibus: alibi duo sunt Chori, unus retro Altare majus, alius verò ante ipsum Altare, de quo Luce in Cathedrali extat exemplum: & vide Danielem de Nobilibus num. 3. Chorus enim institutus est ad p'stallendum cum hymnis & cancris, ut nomen Dei reverenter invocaret, pariterque votè laudetur: Concil. Trid. f. 24. de ref. c. 12. §. *Omnis verò:* Fusc. d. num. 2. Steph. Gratian. d. 270. n. 56. Coccinus dec. 179. n. 1. que etiam est dec. 7. 8. in recen. Farin. p. 1. unde mos alternans Psalmos canendi à principio Ecclesie inolevit. Nam præterquam quod illud desumitur ex Concil. Mogunt. de quo d. cap. 1. de vita & honest. Cleric. & Turon. 2. cap. 4. relatio in c. Sacerdotum, de Confess. d. 2. illum B. Ignatius qui post Beatum Petrum tertius Antiochenus Ecclesie Antifites fuit, fieri præcepit; Selva, Duran. & Fusc. ubi proximè notantes id factum fuisse ad imitationem Angelorum & Spirituum celestium laudantium. Deum quasi reciproca voluntate: licet ali velint à Flaviano & Diotrophi ad institutum: de quo vide Hift. trip. l. 5. c. 12. & Rotam d. dec. 197. n. 3. sed ipso B. Ignatius divinitus hunc morem fuisse edocens sensit Selva d. n. 44. qui in Orientales Ecclesias propagatus est, Spino in spec. testimoniis de S. Ambrofio & Theodosio, de quo infra dicimus, & sapientia facta Congregatio declaravit, ut videatur est per ea quae tradit Barbol. de Can. c. 34. n. 22. & decif. Apof. coll. 542. ex n. 1. usque ad 5.

Unde licet antiquius in Choris masculi cum feminis insimul canerent, quod siebat ut ea occupatione mulieribus loquacitas comprimeretur, S. Ilidius Pelusiota l. 1. Epist. 90. ait: *Importans in Ecclesia loquacitates Domini. Apostoli comprimeri in Ecclesiis studentes, modestie, atque gravitatis Magistros se nobis praudentes, ut mulieres in ipsis canerent sapienti consilio permiserint.* Sequitur Novarinus in scheda. mag. sacro. prof. lib. 1. c. 8. n. 3. Id tamen maxima curatione sublatum fuit: de quo vide Marcellum Donatum ad Suetonium Tranquillum, in Cesar. Aug. c. 70. fol. 340. 197 Gratian. d. 270. n. 59. Benedict. Capra in Clem. cum ratione, de elec. n. 29. Et ideo duplicita Monasteria prohibita fuerunt in 7. Synodo. o. 20. de quo adeo tex. in c. definitus, 18. q. 2. Benedict. Capra d. n. 29. Nec mirum, quia si hominibus diversa professione insimil convivere prohibetur, ut supra probavimus, & infra dicimus; quantò magis mulieribus prohibendum est, quaram societas ad libidinem accedit; & idē mares in Australi parte, feminis verò in Boreali, in Ecclesia collocabantur: Selva d. p. 5. n. 57. Ex quibus sat è clare colligitur, inter pfalentes & canentes nullum debere misericordia talis ministerium non definitum: Sozom. lib. 7. Hift. Eccl. cap. 24. Simon. de dignit. Episcop. cap. 12. Sarmien. l. 7. select. interp. c. 17. Valenz. d. con. 101. 200 n. 6. in fine.

Cujus ter prohibitor tanta era, ut antiquitus etiam diverso modo statuta esset Communio Clericorum & Laicorum: in Altari enim, soli Ministri facili communicabant, ut patet ex Conc. Laodicen. cap. 19. 20. & 21. Agathen. c. 65. & 66. cuius particula registratur in c. non oportet, el primo, d. 93. Ideo ita iuratur in Conc. Bracaren. l. c. 15. ubi Archiepiscopus Toletanus Loayla in annos. ad Conc. Hispan. ad hoc Conc. d. c. 15. sit a Sacerdotibus & Levitis datus Communio ante Altare, Clerico in Choro, Populo extra Chorūm. Ex quibus Conc. Tolent. 4. cap. 18. ait: *Hinc à locorum divisione vocatur Laica communio;* & ibi eo videlicet ordine, ut Sacerdos & Levita ante Altare communicant, in Choro Clerus, extra Chorūm Populus. Et de hujus Communionis divisione, videtur fuit Sanctes de Euchar. repe. 10. Durant. de ritib. Eccl. lib. 2. c. 5. n. 7. & 8. Loayla in Annos. ad Conc. Allerden. c. 13. Mendoza de confirmat. Concil. Eliberi. ad can. 76. lib. 2. c. 76.

In cujus consequentiam, Clerici, qui proper eorum ex-cellus capitaliter puniri debebant, ab Ecclesiastica communione arcebantur, & Laica eis permittebant: ut in Conc. Agathen. 50. statuit fuit quo est tex. in c. Si Episc. 50. dicitur.

Ex quibus clare deducetur, locum hunc proprium esse Clericorum, & non Laicorum ex text. in d. c. 1. de vita & honest. Cleric. ubi Glos. & DD. facit tex. in c. In nona actione, 16. q. 7. & in d. can. Sacerdotum: & exp̄s prohibetur à S. Petro: ut confat ex S. Clem. Episc. 1. ad Iacobum fratrem Domini. Et de Jure Hispano idem constat, ex l. 1. tit. 11. part. 1. cuius verba sunt: *No devén los Legos echar con los Clerigos en el Choro, quando se dicen las Horas, mayormente la*

## Caput Quintum.

Syriacus Papa Episc. 1. c. 11. relatus in c. Quisquis, d. 84. quam, de Conf. in 6. c. Cleric. de imm. Eccel. cod. 1. cum aliis iun. à Suarez in defen. fidei, c. 29. n. 2. qui distinctionem novavit. Unde licet in d. c. 1. loquatur Pontifex per verbū Clericos, tamen in c. in nona, 16. q. 7. promisit iis verbis, Ecclesiasticos & Clericos, usus fuit; ex quo mens Rom. Pontificis, & factorum Canonum, exp̄s deducitur, extensio facienda esse ad Monachos; precipue quia alio modo dicendum erat, prohibitionem Laicorum non extensis debere ad Ecclesias Monachorum, in quibus eadem rationes vigent, & aliquo eadem inconvenientia sequentur; precipue quia si ponderentur verba tex. in c. Due. 12. q. 1. exp̄s inter Clericos, quoad ipsum statutum, computantur Monachi; ut ex verbis infra referendis apparbitur.

Sed tamen quia tortes mentionem Laicorum fecimus, 214 investigate quid nomine Laici intelligatur non etis ab re; cum dicere, & non prius distinguere significata verbū, nisi hil aliud sit quā omnia confundere, & obfuscare relinquere ea de quibus questione est, prout sunt verba S. Maximi in discept. contra Pyrrham apud Cyparissios, decade 104. c. 4. & relictis pluribus quae circa hoc coacervari poterant, de quibus Ds. in d. c. 1. de vit. & hon. Cler. Se in 6. 1. de Cleric. conig. in 6. quibus addit Cenedo cum pluribus in quest. Canon. 4. ex num. 6. cum sequen. distinguenda est disputatio. 216 Jure antiquo, vel de Jure novis de antiquo veritatis lumen etat privilegia concessa Clericis ad Conjugatos extendi, quia lex eos non excludebat: immo aliqua reperirentur, in quibus ex parte ad eorum uxores & filios protabebantur, de quibus in tit. de Episcop. & Cleric. in Cod. Iustin. & Theodos. sed quia haec prout utilitatem est, idē à nobis relinquitur: ut prius dicebat, & fecit Suarez in defen. fidei lib. 4. c. 28. in prim. De 217 Jure novo habemus dispositionem text. in d. c. 1. de Cleric. conig. in 6. in quo disponitur, Clericos conjugatos si tonsuram & vestes deferant, privilegium retinere tantum quod duo, videlicet quod Canonem, & quod forum, ut convenient debet criminaliter coram Justice Ecclesiastico: quod declaratum fuit à Conc. Trid. f. 23. de reform. 6. c. 16. dicitur: ipsos tantum his gaudere privilegiis, si cum unicae aquae virginem contraxerint, aquae habitum & Tonsum regularibus divina Officia solemniter celebrate, cum ad hoc rigorosè non possint dici homines diversa professio-nis: Anchar. in cap. 1. de celebr. Missar. num. 15. Butti. n. 11. Card. num. 14. Hofsten. num. 17. Joan. Andreas num. 5. quo casu Religiosi tenentur se conformare cum officio Clericorum secularium, ut voluerint Rota & Gratian. Et ratio est, quia licet jungi non possint tamquam Prelati unius, vel alterius; possunt tamen jungi tamquam habentes exercitia extrinseca, veluti Curam Populi, ubi Ecclesia insimul esset Conventualis & Curata; de quo est tex. in d. c. 1. de Capell. Monach. quia non repugnat; sicut nec repugnat esse insimil Cathedralem & Regulari. Vide latius Capram d. n. 28.

Quare non obstat tex. in d. c. Clem. cum ratione, de elec. nam ille text. tantum disponit, homines dispersi professio-nis, vel habitus, non debete insimil commisceri in eisdem Monasteriis; quod licet litera repugnat, & conveniat Clerico seculari per rationem literæ, non tamen prohibetur quando exercitium aliquis actionis ambobus tribuitur, ut Rota declaravit. Quare cum de Jure non detur repugnatio Cathedralitatis, in qua sint Secularies & Regulares, ut ex Zabatello tradit Capra n. 9. latè Gratian. d. 270. per totam, ne repugniant insimil Officia celebrandi reperienda erit. Sed de hoc vide quae notavimus c. 31. de Ecc. Cathedr. Regul. num. 78. cum seqq.

Secundo fortiter obstat, Monachos nomine Clericorum non comprehendunt, c. *Si quis suadente, 17. q. 4.* ubi volens Pontifex privilegium Canonis ad Monachos extendi, id expressi dicunt: *qui in Clericorum vel Monachorum violentias manus iniecerit, & confirmat Hieron. Episc. 2. & 3.* ergo Monachis, permittendum non est insimil spallere cum Clericis. Verum Responderetur, quod licet aliquid jura loquentia de Immunitate, sub nomine Clericorum loquantur, ut in c. Non minus, c. Adversus, de imm. Eccl. tantum alia loquantur sub nomine Ecclesiasticorum Personarum, quod generalius est, & Monachos comprehendunt: ut in c. Namque Frances de Eccles. Cathedr.

tate Christus represententur, qui est dator & conservator Charitatis, c. In scripturis, 8. q. 1. de quo dicitur, *Petra auctem erat Christus*, & qui est *Lapis ex crescenti in montem*, & summus angularis lapis, c. *Fundamenta*, de elect. lib. 6. & *lapis quem reprobaverunt adficiantes*, hic factus est in *Caput anguli*. Psal. 117. Matth. 2.1. Fufc. de viis. l. 1. c. 2. n. 9. & de representatione Christi Domini per Altare, vide plura apud Lambert. de iure Patron. lib. 1. p. 1. q. 11. art. 8. n. 1. 138 *per totum, cum seqq. art.* Vel debet esse lapideum exemplum magni Patriarcha Jacob, qui erexit Lapidem in titulum, qui significat Menstrum Domini, & illius Crucem, insuper & ipsum Christum, per quem Sacrificia acceptantur a Deo, ut late Gavan. in rub. *Missa*, p. 1. tit. 20. lit. M. Deinde representat Sepulchrum Christi quod lapideum fuit: id est valde conquirit quod est ea materia exadiuentum Altaria, & Ecclesia provide aliam materiam non lourum determinare, quia vulgaris est, & de facilis inventu potest; durabilis & firma, qualis requiritur, ut firmam Consecrationem acceptiat: S. Thom. q. 3. art. 3. ad 5. obseruat Suarez ubi prox. Fr. Hieron. Garc. in Polit. Regul. tract. 3. diff. 8. dub. 3. pun. 1. num. 2.

139 *Nec obstar quod antea in primitiva Ecclesia Altare erat ligneum, quod hodie observatur & custoditur iussu S. Silvestri, & era illud in quo sancti Pontifices Sacra faciebant, quando proper perfectiones in cryptis & aliis occultis locis se abscondebant; quia hoc Altaria Crucem Domini significabant, illudque oppotebat pro illo tempore, quando proper perfectiones non erat locus firmus ad sacrificandum; at vero pace Ecclesia restituta, constans & ex superiori materia debet esse; ut bene docuit Suarez, de quo decreto Silvestri, & aliis, videns Fufc. dilt. numer. 9. Boet. d. tract. de Ecclesiast. antiqu. in Commen. ad c. 1. de testim. c. 1. n. 6. & 17.*

140 *Sed dubitari potest, an in regionibus ubi materia petra non inventur, liceat Altare ex lateribus, vel terra aedificare, & in eo celebrare; quod reperiit in aliquibus partibus affirmavit Bauny apud Garciam ubi proxime, n. 2. In qua questione dicendum est nequaquam peccari, sed omnino licitum esse; tum quia necessitas licitum reddit, quod alias illa celstane non licet: tum quia racita indulgentia seu dispensatio presumitur Romani Pontificis, cum non sit credibile ipsius velle Regiones illas tanto Sacrificio privari proper defectum materiae: vide Garciam d. n. 2.*

Hoc autem quod diximus Altare debere esse de materia Petra, non est intelligendum de tota mensa, sed suffici quod illa pars qua Ara dictum sit lapidea, ita ut Hostia & maior pars Calicis super ea reponi valeant post Consecrationem; ex omnibus DD. quos sequuntur Fulc. Garc. & omnes superius citati ex decreto Concilii Moguntiaci in c. *Concedimus*, de pan. diff. 1. ut per Gavantum in Rub. *Missa*, 20. lit. q. In quo nimis scrupulosus non debet legere Sacerdos: suffici enim quod maiorem patem capere possit, & quod ita firma sit Ara, ut non subfit periculum carcerandi: ita ex Communione DD. affirmat Suarez, & Garcia n. 3. In dicitur Constitutionibus Synodalibus prohibetur, adhuc potest ergi ex quacumque materia, sive tretra, sive lignea, dummodo Ara sit Lapidea ex mente Congregationis; telle Barb. in Pafor. d. alleg. 27. n. 2. & de uni. Ier. Ecl. d. c. 7. n. 6. & in Coll. decif. *Apostol. verbo Altare*, n. 9. Garcia n. ubi supra, n. 2. quia Tabula exhibeat Sepulchrum Domini, vel sanctum Reliquiarum Locum; & Lapis deserviat pro filiglio, ex eod. Barb. d. c. 7. n. 5. Illud tamen observar potest, quod Ara debet esse ex una pietra, non ex duabus simul junctis; quia sic Confutetundine receptum est, ad indicandam unam in Christo Personam: ut cum Vafquo & Silvelli, docet Bonac. d. tract. 4. de sacra. diff. 3. ult. punct. 9. propos. 2. n. 13.

147 Ara enim lapidea ab ariditate dicitur, vel quasi Area plana, vel ab Ara quasi nomen Graecum *precatio* dicitur: de quo vide late Gavan. d. tit. 20. lit. P. Infusper ista Ara jubetur includi, vel superponit Tabula lignea, vel alterius materiae Altaris, ita ut aliquantulum emineat, ad hoc ut Sacerdos de facili eius lignis dignoscere posset: ex Azor. to. 1. l. 10. & 27. q. 2. Gavan. ubi prox. lit. P.

Ritum vero consecrandi Altare si quis scire cupiat: consultat citatos à Bonac. ubi proxime, num. 14. Ubi notandum omnino quod antiquitus sola Altaria lapidea fixa consecrabatur, postea vero concessum fuit ut sola Ara portaretur, sed deferrit postulat de loco ad locum, & in rigore Altaria non sunt; ut optimè notavit Lugo de sacram. Euchar. diff. 20. sect. 3. n. 73. Quare latius impro-

Utrum autem Altare debet esse consecratum? dubitatur potest: In quo sub distinctione explicanda est materia; Nam primò confitit antiquissimum esse usum consecrandi Altaria: de quo in c. *Altaria*, l. 2. de Confec. diff. 2. & pluribus Suarez supra, vers. 2. explicatur.

Secundo, in Ecclesia consecrata, consecratum debet esse Altare, argum. tex. c. Nullus Presbyter, c. placuit, de Confec. diff. 1. Barbol. d. c. 7. n. 12. & quod Ecclesia non potest ergi sine confente Episcopi, nec in ea celebrari, priusquam ab eodem Episcopo consecrata sit, deciditur in c. nullus Presbyter, de Confec. diff. 1. c. Nemus, ead. diff. c. Quamvis, diff. 68. Fufc. d. 6.2.1. n. 12. Garc. d. tract. 3. diff. 8. dub. 3. pun. 1.

Tertio, licet antiquitus non nisi unum Altare sit consecratur, ut probatur in c. *Si motum*, c. Nullus presbyter, el. 2. c. Eccles. vers. *Altaria*, de Confec. diff. 4. At ubi plura sunt in una Ecclesia, possunt simili consecrari, & aliquo pariete Ecclesia diruto, si mota non fuerit mensa Altaris, nec fracta, non opus erit denuo consecrare, c. 5. & c. lignis 6. de confec. Ecl. vel *Altar.* Barb. d. 6.7. ex n. 8. usque ad 1.

Quarto, præcisè non est necessarium quod Altare sit consecratum, sed sufficit quod sit benedictum ritu proprio in Rituali Romano Pauli V. Gavan. d. rub. 20. lit. M. dummodo Ara que in medio ponitur, sit ab Episcopo consecrata: c. Nullus presbyter, de Confec. diff. 1. c. In his, c. fin. de pri. n. 3. Suarez ubi proxime, verba. Tertio additur: ubi ex Damasco Papa in Epist. 4. Decret. taliter hoc reservat Episcopis, ut etiam Coepiscopis id prohibeat; licet Religiosi Societas Jesu in partibus remotissimis Insidelium hoc concilium possit esse a Paulo III. Anno 1549; nec non Dominicanis, traditum plures apud Garciam ubi supra n. 5. Consecratio autem fit ad inducendam Gratiae pinguedinem; d. c. Altaria: Gavan. d. lit. O. Nec Episcopus huiusmodi potestare alteri non Episcopo potest delegare, quia hoc Consecratio est Ordinis Episcopalis, non vero Jurisdictionis; ut optimè docent Azor. inf. mor. tom. 1. l. 10. cap. 27. q. 6. Lotter. de re be nef. d. 1. 1. 30. ex n. 22. ubi num. 24. obseruat id ordinarioe divinae institutionis esse, ex Dionysio de Ecl. Hierarchia, 158. 4. & 5. Si autem scire velis quomodo consecrare Altare: vide Selvam de benef. p. 1. 49. ex num. 101. Azor. tom. 2. inf. mor. lib. 9. c. 4. & quomodo dicta Consecratio deficit, c. 1. & 3. de Confec. Eccles. vel Altaris, ubi Barbol. in Coll. num. 1. & 2. Azor. supra: S. in *apoforis*, verbo Altare: Lotter. ubi prox.

Quinto & ultimo notandum est, tantam reverentiam iis Altari debet, quod cuique post Consecrationem Angelorum a Deo cunctis detur: ut notatur in Prato spirituali, c. 4. & 10. à quo summis Gavan. d. lit. O.

Ex quibus credo sumptum possit decretum, de quo in 160 Concilio Senonensi & postea in Mediolanensi 4. in quibus caverit quod saltem Altaria maiora Parochialium debent consecrari, ut obseruat Carolus Novar. in repet. tex. in c. nullus Presbyter, de Confec. diff. 1. & Gavan. sup. lit. q. & repetit p. 4. tit. 17. rub. 16. n. 12. ubi ex S. Aug. Serm. 25. & 25. notat dare festum Dedicacionis Altaris, sicut festum Dedicacionis.

Ritum vero consecrandi Altare si quis scire cupiat: consultat citatos à Bonac. ubi proxime, num. 14. Ubi notandum omnino quod antiquitus sola Altaria lapidea fixa consecrabatur, postea vero concessum fuit ut sola Ara portaretur, sed deferrit postulat de loco ad locum, & in rigore Altaria non sunt; ut optimè notavit Lugo de

161 sacram. Euchar. diff. 20. sect. 3. n. 73.

Sed major difficultas est, utrum in altari consecrato, si

162 ve in Ara qua in Altari ponitur, requirantur Reliquiae? In

qua multi existimare vell ad eos necessarias, ut quando deficerint, particula Hostia consecratae reponi debet;

164 ut volent Durandus. Sed communiter reprobarunt; quia ei

165 se pervertere usum Sacramenti, definitionem juxta formam Ecclesie sancte Dei, ut voluit Fufc. num. 3; indecens preterea validè & improbabile judicavit Suarez supra, paulo ante finem, absurdum, & contra reverentiam Sacramenti:

166 Coninch de Sacram. q. 3. art. 3. dub. 2. num. 242. idem Lugo de sacram. Euchar. disput. 20. sect. 30. num. 73. Quare latius impro-

## Caput Quintum.

improbatur à Diana p. 11. tract. 6. ref. 26. & ab Azorio inf. mor. to. 1. l. 10. c. 27. q. 9. & ita consultum Innocentium III. de consilio sibi assistentium respondit non licere Corpus Domini recondi in Altari; refert Hoffensis in sum. de Confec. Eccles. vel Altar. cuius rei ea est ratio, quia Corpus Christi est cibus animi qui non debet servari nisi ad ultimam infirmorum, & refectio animatum: unde quod dicitur, Leonem Pontificem dedisse in Consecratione partem Corporalis, & corporis Christi; authorem non habet: ut omnia notavit Riccius Lucub. Eccles. lib. 1. c. 4. num. fin. de quo etiam vide plura probat Diana ref. mor. par. 11. tract. 6. ref. 26. Et constat expresse ex eo; nam speciebus Sacramentalibus corruptis, Jam ibi non est Corpus Christi, propter quod particula Hostia consecrata poneatur: Ad quid ergo defervit particula Hostia consecrata speciebus corruptis? Et ideo ad questionem respondens, Dico, duas esse opiniones DD. Altera affirmit, ut patet ex tex. in cap. placuit, de Confec. diff. 1. Er invenitur decisum in Concilio Africano cap. 50. & probatur ex can. 7. *septima Generalis Synodus*, ubi praepositus deponit Templi sine fandis Reliquias. 165 Idem etiam statuit in c. *de fabrica*, de confec. distin. 1. ibi, si in eo loco Consecrationis solemnitas debet iterari, in quo sanctuaria non sunt: quod est confirmat Pontificalem Romanum, ubi in Ecclesia & Altaris consecratione, præter cetera, Reliquias requiri. Propter quod haec opinionem tenuerunt aliqui DD. in d. c. placuit, & in d. c. 1. de Confec. Eccles. vel Altar. & probatur ex oratione Ecclesie, quando Sacerdos post Introitum ascendit ad Altare, dicens: Oramus te Domine per mea Sanctorum tuorum, quorum Reliquiae huius sunt, ut indulgere digneris omnia peccata mea, 166 & 3. Aliquo etiam statuit in c. *de fabrica*, ut Reliquiae non sunt in aliis Codicibus antiquis reperitur notatum: telle Hugo. Asten. & Ange. quos sequitur Silvestri. verbo Altar. q. 1. propter quas rationes ita tenet Azor. communiorem dicens, ubi sup. q. 9. Joannes Bapista Signius r. de Reliquiis c. 41. circa eum: Gavant. in Rubr. Miss. p. 1. tit. 20. vers. ab Episc. consecratur: Duran. de Ritib. Eccles. l. 1. c. 2. 5. n. 5. Leon. in thesau. for. Ecl. p. 1. c. 5. num. 11. Petrus Greg. Tolos. Syn. Iur. l. 1. 2. in fine, Riccius Lucub. Eccel. contrarios refert p. 1. c. 40. n. 1.

167 Verum bis non obstantibus, Contraria sententia probabilitate mihi visa est, quam tenet omnino Fillius tract. 5. c. 4. q. 9. num. 121. Coninch. p. 1. 2. 1. 2. & est ea pars que in medio Navis, que *Gremium* dicitur, constituitur; ubi Episcopis una cum Clero ad utrumque latus positus sedet: telle Clem. Rom. quem sequitur Baron. d. anno 37. n. 17. 168 123. & de hac Conferuanda restatur Rota apud Coccinum dec. 14. in pri. qui locum postea mutatus pro temporum varietate reperitur, & ponitur à latere Altaris, vel retro ipsum Altare, vel in tabernaculo ut plurimum; praepositus in Cathedralibus, retro ipsum Altare magis collocatur; si credimus Lott. d. q. 1. n. 35. & seq. sed in hoc ultimo loquuntur more Patriae sua: nam in Italia Chori Cathedralibus reperiuntur, ut ipsi testatur, ut vero in nostra Hispania, medius in Ecclesia, more antiquum secundando, conservatur; qui dicitur Confessio Cantantium, vel multitudine in facies collecta: Dur. in Ration. d. 1. c. 1. n. 1. 8. Fufc. d. 1. 1. c. 20. n. 2. Daniel de Nobilibus ubi sup. n. 27. Chorus enim, ut Polycl. Virg. de invent. rer. l. 6. c. 2. ait multorum vocibus confitatur, ita ut pluribus una redatur, itaque Concentus ex diff. 1. c. 1. 3. ff. d. adil. edit. 1. s. Chorus 79. ff. de leg. 3. & inde translative significata locum qui Clericos palantes continent: c. *Cum dilectus de proben. & dignit.* Valenz. d. con. 101. n. 4. quare Chorus aliqui Presbyterium appellantur; sed tempore Constantini Imperatoris, Flavianus & Diidorus aduersus Arianos decertantes, in duas partes Canentium Chorus dividentes, ex successione Davidicam melodiā canere docuerunt; idque primum in Antiochia factum, postea in alias orbis terrarum partes propagatum, & à Damaso Pontifice confirmatum, ex Theodoreto & Duran. refert Daniel de Nobilibus ubi prox. n. 16.

Dicitur autem Chorus à Chores, vel Corona, quia olim in modum Coronæ circum Atas stabant, & eo modo Pslamose canebant, Dur. d. num. 1. 8. à quo transcripsit Selva d. p. 1. q. 5. n. 44. Gavan. in Thebaur. facror. ritu. p. 1. tit. 15. 169 170 Tertio, quia si tale preceptum fuit ab initio, jam cessavit proper multitudinem Temporum, & difficultatem invenienti Reliquias cum illa certitudine que requirebatur, & ita tot Altaribus commode provideri non poterat; & idem quod ab solitum fuit: ita præter Coninch respondet Suarez, & Diana sup. citati.

171 Ex quibus de facili etiam responderet ad auctoritates Conciliorum superius traditas: nam vel non obligant, ut dispositio text. in d. c. placuit, vel aboluta fuit hujusmodi obligatio.

172 Ad Canonem vero Concilii Generalis responderet; quod ex eo quod in eo præcipit Tempium non consecrari sine Frances de Eccles. Cathedr.

Reliquis, non sequitur idem procedere in Altaribus, præterquam quod eadem rationes vigent ac in Altaribus: ut latius Coninch sup. n. 241. ver. magis autem urget.

Ad Orationem vero qua Sacerdos virut in ingressu Altaris, dum dicit: *quorum Reliquie hic sunt*, varie responderi potest. Et primo, hoc non tantum respicere Reliquias que in Ara vel Altari secundi possunt: verum etiam ipsam Aram consecratam cum Oleo sancto, que Reliquia dici potest in rigore. Nec obstat quod dici potest, non solum loqui de Reliquiis, sed de Reliquis Sanctorum que ibi sunt. Nam hoc ad omnes Reliquias que quovis modo reperiantur referunt, prout in hoc exemplo, v.g. si aliqua pars Crucis Christi repeperitur, diceretur Reliquia, non Sanctorum, sed Sanctorum Sanctorum, ita Ara Reliquia Sanctorum appellari potest, etiam si aliam non obtineat.

Secundò responderet, quod eo ipso quod ista Oratione non dicitur quando non sunt Reliquiae, ut supra tradidimus; sequitur quod non sunt de necessitate: nam si de necessitate essent, una Oratione proper hoc à sacrificio Mille non tolleretur: immo hoc probat expresse id non esse de necessitate. Aliquando etiam sub Altari ponuntur Corpora Sanctorum, que id est Martycia appellantur; cuius rationem reddit elefantissime S. Ambrosius, qui dum Corpora Sanctorum Geruafis & Protasii transferret, ita loquitur: *Succedant vi tima & triumphales in locum ubi Christus bofia est*; sed illa super Altare qui pro hominibus posuit est, ista sub Altari qui illius sunt redempti passione: *hunc ergo prædestinaveram mihi dignum est eum ut ibi requiescait Sacerdos, ubi offerre conseruit*. Addit. Laur. Beli, in repet. tex. in c. Nullus mortuus, 13. q. 2. in prin. n. 16. Et pluribus relatis Lotter. dicitur beneft. l. 1. q. 30. n. 16. de hoc vide quod dicimus infra, c. 16. de Capell. Eccles. Cathedr. ex n. 211.

Tandem & tertio responderet, id adjecta esse verba, *Et omnium sanctorum*, ut verificetur Oratio disjunctivæ ad Reliquias que ibi sunt, vel ad illas omnium Sanctorum: ut responderet Diana d. ref. 26. qui etiam defendit, partem Corporalis loco Reliquiarum non esse substituendam: de quo etiam vid. infra c. 6. n. 205.

Secunda Ecclesiæ pars dicitur Chorus, id est dicitur, quia

173 Clerici ibi orant, plausant, & jubilant: juxta tex. in c. 1. de vita & honest. Cleric. & ab aliquibus *Sanctuarium* appellatur, teste Daniele de Nobilibus d. q. 60. n. 27. & est ea pars que in medio Navis, que *Gremium* dicitur, constituitur;

174 ubi Episcopis una cum Clero ad utrumque latus positus sedet: telle Clem. Rom. quem sequitur Baron. d. anno 37. n. 17. 175 123. & de hac Conferuanda restatur Rota apud Coccinum dec. 14. in pri. qui locum postea mutatus pro temporum varietate reperitur, & ponitur à latere Altaris, vel retro ipsum Altare, vel in tabernaculo ut plurimum; praepositus in Cathedrabis, retro ipsum Altare magis collocatur; si credimus

Lott. d. q. 1. n. 35. & seq. sed in hoc ultimo loquuntur more Patriae sua: nam in Italia Chori Cathedralibus reperiuntur,

176 ut tempore Constantini Imperatoris, Flavianus & Diidorus aduersus Arianos decertantes, in duas partes Canentium Chorus dividentes, ex successione Davidicam melodiam canere docuerunt; idque primum in Antiochia factum, postea in alias orbis terrarum partes propagatum, & à Damaso Pontifice confirmatum, ex Theodoreto & Duran. refert Daniel de Nobilibus ubi prox. n. 16.

Dicitur autem Chorus à Chores, vel Corona, quia olim in modum Coronæ circum Atas stabant, & eo modo

177 Pslamose canebant, Dur. d. num. 1. 8. à quo transcripsit Selva d. p. 1. q. 5. n. 44. Gavan. in Thebaur. facror. ritu. p. 1. tit. 15.

D 3 verbo

- 257 Restat modo tertiam partem Ecclesie exponere, quæ à Cancellarius Presbyterii vertit ad Portam, ita ut tota tertia pars dicatur illa, quæ Navis Ecclesie appellatur, que pro Laiis reservatur, & est receptaculum Laicorum divinae Officia audiendum, & orantium, sacras iurem Concessiones audiendo, c. 1. de vit. & hon. Cler. c. Sacerdotio, & Confess. 2. telle Coccino d. decr. 142. Lott. d.c. 13. num. 39. Bato. d. Anno 57. num. 103. Daniele de Nobilibus d. disp. 60. num. 33. Ideo prop ipsius reservata, quia dilatatio adiudicis Templi materialis ipsi conceditur, quibus diebus Deus Gen. c. 8. Crescere & multiplicamini, & replete terram: ut reseretur in e. Nuptie. 32. q. 1. Fusc. de Vif. lib. 1. c. 10. n. 6. in hac parte omnes matres à feminis separatis contributante, ex rationibus, de quibus soprā: quem morem hodie etiam in Ecclesiis Grecorum servari restatur: Fr. Lodov. Granat. in Compendio Doct. Christi. c. 18. s. fol. mib. 158. quo citato, sequitur Cenedo d. Collect. 45. ad Decret. n.2. & quotidie, licet non in totum, servatur in Italia, ubi in Corpore Navis est locus separatus, qui Corinthi clauditur, in quo femine includuntur, & ibi separata Verbum Dei audiunt in Concionibus: Maculisi verò tota pars ejusdem Navis pro Concione & ceteris functionibus reservata maneret: quod ex eo originem duxit, secundum Bedam, quia Joseph & Maria puerum IESUM dereliquerunt, quilibet corum patans illum, quem secum non cernebat, cum altero esse: id est non solum separantur, sed & etiam Vixi in excellenter loco ponuntur, ut formina cognoscat suum Caput. Vide plura per Durand. in Ration. lib. 1.c. 1. num. 46. & de antiquo more hujus separations, eo modo quo in Templo Jerolymitanum observabatur, vide etiam plura apud Baron. d. Anno 57. ex num. 123. In qua parte si Laicorum sciamma fuerint, eaque moderari convenient, ad Episcopum spectabit ex decreto Sacre Congreg. Rituum, quod refer Barba. de Canon. c. 14. num. 22. Sedes autem permitti non debent, extit. in c. 2. de Conf. Euchar. ut observet Fusc. de Vif. lib. 1. c. 27. per totum: ubi moniti hunc abutum collendum esse ab Episcopo in spiritu lenitatis, & manefactudinis; non vero alperè, dñe, vel modo imperioso, sed potius exemplis docendo, & monendo, quam minando; ita ut quantitas pietas non vincit, ad flagellum deveniendum sit, exemplo Christi, Matth. 21. Ban. 2. ut etiam optimè ait Speculator. iii. de recusatione, part. 1. vers. qualiter autem debet fieri recusatio, n. 5. & 6. Confilo autem, inquit, quod cum eundem blandis verbis alloquaris, & omnibus modis honestis quibus poteris, eum tibi favorabilem facias; nam verbi homines fluctuant, quod dic ut infra, s. de Advocato. S. hinc docendum: ver. deinde. Et inde facturam reuinendi scamna & sedes non possunt habere, quia ex gratia Episcopi pendet: ut observet Belletus dispv. Cleric. part. 1. tit. de favore. Cler. reali. §. 2. n. 3. nisi fuerit legitime adquisita: per ea que pluribus docet Lara de Amvoirs & Capella lib. 1. cap. 24. num. 20. & 21. ex Paris. cons. 194. volu. 4. Rebuffi. tral. in quib. caus. secu. cognov. positi. num. 33. quidquid contrarium observetur in Protagoribus, quibus id licet est hodie, non vero Senatoribus vel Judicibus, etiam Praefidenti, in absentia Prorector officium exercenti: de quibus videndum Soltz. in politica Indian. lib. 5. c. 3. vers. pero in questo pag. 77. An vero competat Laicus pro eis manentio contra Episcopum, vel Rectorem; dicas quod non: licet contra alios contrarium procedat, ex latè congettis à Diana, quem omnino videt, & plures citat p. 10. tral. 16. & 6. miscell. resol. 6. per totam.

265 Hec vero tria divisio Templi materialis ad tres pertinet status Fidelium, & Officiorum in Ecclesia: Prima ad ipsius Ecclesie perfectionem spectat, juxta illud Apostoli ad Eph. 4. Dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam Prophetas alios Evangelistas, alios Pastores & Doctores. Secunda pertinet ad necessitatem actionum necessitariarum in Ecclesia: propter quod opus est diversos homines ad exercitium ipsarum deputari, ut omnia sine confusione fiant; juxta Apostoli praeceptum ad Rom. 12. Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non cuncte sunt habent, ita multi sunt Corpus sumus in Christo: Tertia deinde divisio pertinet ad dignitatem & pulchritudinem Ecclesie, que in quo tam Ordine consistit: unde Regina Sa- ba. 3. Reg. 20. videns sapientiam Salomonis & habitacula seruorum, ordinesque ministrantium, non habebat ultra spitemque: quæ varietas in membris Ecclesie accipiunt pro differentia statuum, prout sunt ali aliis perfectiores, ut laici Theodoilus de Rubois in respon. pro Ecclesiis Montis Galilæi, apud Gratian. discep. 298. ex nu. 17. Insipra haec tri- na Ecclesie divisio, triplicem statum salvandorum denotat, Virginum, Continentium, & Conjugatorum: quæque Presbyterius stitulus est Choro, & Chorus Navi, quia pauciores sunt Virgines, quam Continentes, & hi pauciores quam Conjugati; id est sanctius est Presbyterium Choro, Chorus item Navi; quia dignior est Ordo Virginum, Continentium Ordine, & hic est praestantior Ordine Conjugatorum: ut post Hugo. & Dur. in Ration. lib. 1. c. 1. num. 14. observat Daniel de Nobilibus d. disp. 60. num. 34.

266 Circumfera insuper à duobus lateribus repperit Al- taria, de quibus frequens mentio repperit apud antiques Patres, ut videre est ex decreto Conc. Carth. 5. cap. 14. & ex Tertulli. Ambr. Hieron. & Sozomeno tradit Bozz. de signis Eccles. lib. 1. 5. c. 6. fig. 71. post med. ubi refert Conc. Gang. c. uit. Nicen. atl. 3. Carthag. cap. 14. Brachar. 3. p. 5. de quo etiam plures citat Suarez tom. 3. q. 83. art. 5. discep. 8. fol. 5. in prim. Cresp. in summa Eccles. discip. verbo Altare, fol. mib. 20. Lott. sopravnam. 44. Baron. n. 105. que Sepulcrum dicitur Martyrum, Baron. d. num. 105. S. Anton. in 3. part. Summe, tit. 12. c. 1. 6. Unde Felix I. Pontificis maximus, qui fuit virginem quintus post B. Petrum, & anno Domini 272. Pontificatus gestis, in institut. supra Memorias & Sepulchrum Martyrum Missas celebravit; ut in eius Vita referatur, & tradit Fusc. lib. 1. cap. 21. num. 15. Quare S. Hieron. lib. contra Vigilantum, dicit tumulos Martyrum, esse, Christi Altaria: quia nimur sub Altariis in quibus Mille dicuntur, Corpora Sanctorum collocari solebant. In quo etiam confundi non debet Aleria cum Martyrio: Martyrium enim quicumque locus ubi Martyrum Reliquiae reconduntur nuncupatur, ut constat ex text. in l. generali, ubi Glob. verbo Martyrium, l. decorinimus, Cod. de sarcrof. Eccles. at verò Ecclesia, vel Capella edificatur in memoriam Martyris, & ibi ponuntur Reliquiae, ideoque Martyrium, sed non ex propria significazione vocatur; licet postea similiiter appellata fuerint Martyria, omnia loca, qua memoria & factis cineribus alicuius Martyris erigebantur, ut ex Eusebio observat Lotter. ex numer. 46. usque ad 43.

267 Convenienter est, decretum fuit, ut Corpora Sanctorum inclusa altaeribus reponantur, quasi pro quadam conforcio; ut ibi nos in domini in sacrificio missæ quotidianæ celebratur, ibi sepeliantur Corpora eorum, qui propter nomen illius existunt sunt; & sub Sacramenti ejus mystero requiescant: ut notavit S. Aug. serm. 73. in Appen. divers. Gavan. lit. O. quare Altaria, in quibus alicuius S. Martyrii Corpus seu Reliquiae non erant, extra Ecclesiam fabricata demoliri jubentur in c. Placuit, de Conf. distin. 1.

Ex quibus detestanda omnino & coimprimenda est audacia multorum, preincipue Laicorum, quorum vanitas in tantum excrevit, ut etiam fines hujus vita transfigrandiar, & post mortem durer, & corpora sua ac sepulchra infra ipsa Aleria collocae presumant; quorum indifferet devertitur feua vana temeritas multa Concilii prohibita fuit, teste Rota apud Pennam decr. 1. 54. num. 2. & 3. ubi Annotationis Fratris mei alias decisiones adductæ & gravissimis exemplis, Domini indignatione, castigata repperit horrendis suppliciis; de quibus vide S. Greg. in Miraculis Patrum: Laur. Bellis in repeat. tex. in can. nullus mortuus, 13. quæc. 2. Cresp. in Summa Eccles. discip. verbo sepulchra, paulo post principium: & Episcopum hoc non reprimenter, mortem repentina castigatum inveniens apud S. Greg. in Dial. lib. 4. 6. ubi de Episcopo Brixiensi tefatur: & de hac materia latius Selva d. q. 5. ex num. 57. & 105. Sed de hoc vide quae dicuntur inf. cap. 17. de Camerariis: vide aliud mirabile Exemplum ex S. Gregor. Turon. annid Bellis sup. s. 1. c. 5.

deon

- Idedque justissime decreatum fuit, Altaria nequam posse conferari, sub quibus sepulta manent corpora aliorum mortuorum, quo amoveti praecepit, utrumque jubens, Sacra Congregatio apud Barbos, in *Pafor. aleg. 27.* ex aliis ab ipso allegatis in *Collett. Decret. verbo Altare, num. 2.* & de uniu. *Iur. Eccel. d. 6.* n. 18. per tex. in *d. c. placuit*, & Non operet, de conf. diff. 1.

**280** Quibus positis, antiquis variis modis fabricabantur Altaria. Alia enim concava siebant, exemplo illius quod traditur *Ezech. c. 13.* quod in Altare Dei fosset erat, in hoc loco autem suppositus ventus dispergeret: ad quod vide *Selvano d. q. 5.* num. 67. sive vero alia firma seu stabilia, de quibus paffim DD. superius citati, & plures apud Barbos de *min. Iur. Eccel. lib. 2. c. 7. num. 3.* & in *Pafor. aleg. 27. num. 24.* & haec debent esse lapidea, ex decreto Concilii Hipponei, relatio in *c. Altaria, el primo, de conf. diff. 1.* & alias apud Suarez ubi proxime, in totum videlicet, quanto tanta Mensa ex lapide fit, ut passim videmus; & tradit prater *supradicti* Fr. Hieron. *Garcia in Summa moralis, de las excelentias del Sacerdotio, dida. 3.* in *prin.* vel possum esse lingua, vel terrena, five ex alia materia quod partes remotores, dummodo pars proximior & principalior sit Lapidea, cum vulgo *Altarum vocamus;* ut prater communem usum tradit *sapta.* verbi. *Dicendum ergo, Barbos, par. 2. allegh. 17. numer. 24.* & de *Vnivers. Iur. Eccel. lib. 2. cap. 7.* poff princ. ubi declarationem faciat Congregationis adducit; videndus & ipfe in *Collett. ad text. in dict. o. Altaria.*